

N:o 250.

Af herr **J. Widén**, *i anledning af Kungl. Maj:ts proposition angående ändrad anordning af rikets allmänna läroverk samt lönereglering för de vid dem anställda lärare.*

Uti Kungl. Maj:ts nådiga proposition, n:o 50, angående ändrad anordning af rikets allmänna läroverk m. m., har rörande den ifrågasatta öfverstyrelsen föreslagits, att densamma skall utgöras af en ordförande och 4 ledamöter, hvilka af Kungl. Maj:t förordnas för en tid af fem år i sänder, äfvensom att aflöningen till dessa skall utgå med arfvode till ordföranden 3,000 kronor och till hvar och en af ledamöterna 2,000 kronor, hvarjämte innehafvare af tjänst å stat, som förordnas till ordförande eller ledamot af öfverstyrelsen, må under tiden för förordnandet, förutom omförmälda arfvode, uppbära lön och tjänstgöringspenningar för sin ordinarie tjänst.

Härutaf kan emellertid blifva följdén, att aflöningen till dessa tjänstemän kan uppgå och i regel verkligen också torde komma att uppgå till, i förhållande till hvad tjänstemän i motsvarande tjänsteställning uppbära, synnerligen höga belopp. Om till ordförande förordnas en professor i högsta lönegraden, skulle hans aflöning i förstnämnda egenskap komma att uppgå till 10,000 kronor, under det en expeditionschef, hvars arbete utom allt tvifvel är lika maktpåliggande, har i lön 7,500 kronor och en öfverdirektör i regel 7,000 kronor. Och om till ledamöter förordnas lektorer i högsta lönegraden, skulle dessa få uppbära en aflöning af 8,000 kronor hvar. Härjämte är att märka, att aflöningen kunde komma att för samma arbete och tjänst utgå med högst växlande belopp, ja till och med kunde tänkas i visst fall understiga lönebelopp, som utgå till dem, hvilkas tjänsteverksam-

Bih. till Riksd. Prot. 1904. 1 Saml. 2 Afd. 2 Band. 117 Häft. (N:o 250)

het skall af öfverstyrelsen öfvervakas, hvilket med afseende på de ifrågavarande tjänstemännens tjänsteställning och uppdrag icke kan anses lämpligt. Ovanligt och olämpligt synes också, att de för en tjänst afsedda tjänstgöringspenningarne skola i ett fall som detta få uppbäras af den, som ej sköter tjänsten.

En aflöning för ordföranden af 8,000 kronor, motsvarande hvad af den s. k. löneregeringskommittén föreslagits för öfverdirektör, och för ledamöterna af 7,000 kronor synes med afseende på dessa tjänstemäns arbete och tjänsteställning vara tillräcklig och väl afpassad. Och torde formen för denna aflönings utgående lämpligen kunna blifva ungefär densamma, som gäller i afseende å aflöningen till byråchefen för lagärenden i justitiedepartementet, hvilken, utöfver ett i staten såsom arfvode upptaget belopp, äger af den med hans eljest innehafvande ordinarie befattning förenade aflöning behålla en viss del. Enligt de villkor, som komma att fastställas för lönernas åtnjutande, skola tjänstgöringspenningarne för den ordinarie tjänsten jämte den del af lönen, som af Kungl. Maj:t kan prövas skälig, komma att utgå till den som uppehåller denna befattning.

Häri genom skulle dessutom uppstå en besparing för statsverket, som, olika allt efter den till innehafvaren af ifrågavarande förordnande utgående lön på stat, torde i regel komma att uppgå till 6,000 à 7,000 kronor årligen.

På grund här af tillåter jag mig föreslå:

att Riksdagen, under förutsättning att Kungl. Maj:ts proposition rörande inrättande af en öfverstyrelse för de allmänna läroverken bifalles,

dels måtte besluta, att för denna öfverstyrelse måtte årligen utgå till arfvode åt ordföranden 5,000 kronor och åt en hvar af ledamöterna 4,000 kronor, samt att innehafvare af tjänst å stat, som förordnas till ordförande eller ledamot, må under tiden för förordnandet, förutom omförmälda arfvode, af den med hans eljest innehafvande ordinarie tjänst förenade aflöning behålla 3,000 kronor,

och dels vidtaga den ändring i den föreslagna staten för de allmänna läroverken som här af påkallas, hvilken ändring vederbörande utskott torde föreslå.

Stockholm den 7 april 1904.

Johan Widén.